

عفو بین الملل

منفعت شرکت‌های گردشگری همچون ایر.بی.ان.بی، تریپ ادوایزر، اکس‌پدیا و بوکینگ. کام از گسترش شهرک‌ها

اسرائیل: جرایم جنگی جذابیت توریستی ندارد

۱۰ بهمن ۱۳۹۷

عفو بین الملل در گزارش جدید خود، «مقصد: اشغال»، شرح می‌دهد چگونه شرکت‌های آنلاین ارائه خدمات گردشگری همچون ایر.بی.ان.بی، بوکینگ. کام، اکس‌پدیا و تریپ ادوایزر با ارائه فهرست صدها اقامتگاه و خدمات گردشگری در شهرک‌های اسرائیلی واقع در سرزمین‌های اشغالی فلسطینی از جمله در شرق اورشلیم به نقض حقوق انسانی مردم فلسطین دامن می‌زنند.

اقدامات اسرائیل در جهت اسکان شهروندان اسرائیلی در سرزمین‌های اشغالی فلسطین ناقض حقوق بشردوستانه بین‌المللی و یک جنایت جنگی است، با این وجود چهار شرکت یاد شده به فعالیت در این شهرک‌ها و سود بردن از این موقعیت غیرقانونی ادامه می‌دهند.

طبق «اصول راهنمای سازمان ملل پیرامون کسب و کارها و حقوق بشر» تمامی شرکت‌ها موظف‌اند در هر نقطه‌ای از جهان که فعالیت می‌کنند به قوانین بشر دوستانه و حقوق بشر احترام بگذارند. تا زمانی که چهار شرکت مورد اشاره در گزارش عفو بین الملل تبلیغ خدماتی که در شهرک‌های اشغالی ارائه می‌شوند را متوقف نکرده‌اند وظایفی که بر مبنای این اصول بر عهده آن‌ها گذاشته شده است و معیارهای خود را نقض کرده‌اند.

طبق گزارش‌های عفو بین الملل هر چهار شرکت خدماتی را در شهرک‌های اشغالی از جمله در شرق اورشلیم تبلیغ می‌کرده‌اند.

شرکت ایر.بی.ان.بی واقع در ایالات متحده آمریکا بیش از ۳۰۰ اقامتگاه در شهرک‌های اشغالی ارائه می‌دهد

شرکت تریپ ادوایزر واقع در ایالات متحده آمریکا بیش از ۷۰ منطقه دیدنی، تور گردشگری، رستوران، کافه، هتل

و آپارتمان اجاره‌ای در سرزمین‌های اشغالی ارائه می‌دهد

شرکت بوکینگ. کام واقع در هلند 45 هتل و اقامتگاه اجاره‌ای در سرزمین‌های اشغالی ارائه می‌کند

شرکت اکس‌پدیا واقع در ایالات متحده بیش از ۹ ارائه دهنده خدمات اقامتی، از جمله چهار هتل بزرگ، را ارائه می‌دهد

از فوریه تا اکتبر ۲۰۱۸ نمایندگان عفوبین‌الملل از چهار روستای فلسطینی که در نزدیکی شهرک‌های اسرائیلی واقع شده‌بودند، محله سیلوان در شرق اورشلیم و یک محله فلسطینیان در حبرون بازدید کردند. تمامی مناطق مورد بازدید در نزدیکی جاذبه‌های گردشگری پردرآمد اسرائیلی واقع شده‌بودند.

عفوبین‌الملل دریافت ایر.بی.ان.بی، بوکینگ. کام، اکس‌پدیا و تریپ ادوایزر نه تنها نقش مهمی در جذب گردشگران به این شهرک‌های غیرقانونی برعهده دارند که گاه به گاه با اشاره نکردن به این که خدمات مورد نظر در شهرک‌های اشغالی واقع شده‌اند مشتریان خود را فریفته‌اند.

از دهه ۹۰ میلادی تا امروز، دو روستای فلسطینی در نزدیکی شیلوه بیش از ۵۵۰۰ هکتار از مساحت خود را از دست داده‌اند. بسیاری از ساکنان این دو روستا مجبور شده‌اند نقل مکان کنند و افرادی که در این روستاها باقی مانده‌اند می‌گویند مکرراً هدف حمله‌های مسلحانه ساکنان این شهرک‌ها قرار می‌گیرند. هر سه وبسایت ایر.بی.ان.بی، بوکینگ. کام و تریپ ادوایزر فهرستی از خدمات گردشگری در شیلوه ارائه داده‌اند، با این وجود تنها بوکینگ. کام به واقع شدن این خدمات درون یک شهرک اشغالی اشاره کرده است.

در سال‌های اخیر دولت اسرائیل مبالغ زیادی صرف توسعه صنعت توریسم در شهرک‌های خود کرده است. این دولت با اختصاص مناطق ویژه‌ای به صنعت گردشگری اشغال سرزمین‌های فلسطینی را توجیه می‌کند. این شهرک‌ها معمولاً در کنار محوطه‌های باستانی بنا می‌شوند تا بر ارتباط تاریخی یهودیان و این مناطق تاکید کنند.

گزارش عفوبین‌الملل نشان می‌دهد چگونه دولت اسرائیل ساکنان این شهرک‌ها را به بهره‌برداری از زمین و منابع طبیعی مردم فلسطین تشویق می‌کند و چگونه ایر.بی.ان.بی، بوکینگ. کام، اکس‌پدیا و تریپ ادوایزر از این بهره‌برداری سود می‌برند.

عفوبین‌الملل تضاد عظیم میان تجربه گردشگران در این شهرک‌ها و نقض روزانه حقوق انسانی فلسطینیان در همین مناطق را مستند کرده است.

ایر.بی.ان.بی، بوکینگ. کام، اکس‌پدیا و تریپ ادوایزر در حالی اقامتگاه‌های تعطیلات و تجربه چادر زدن در کویر را در شهرک‌های نزدیک به کفار ادومیم تبلیغ می‌کنند که نزدیک به ۱۸۰ تن از ساکنان خان الأحمر در خطر بیرون رانده شدن توسط نیروهای نظامی اسرائیل قرار دارند. به ساکنان این روستا دو مقصد جایگزین ارائه شده

است: محل پیشین تخلیه زباله‌های اورشلیم در نزدیکی روستای ابودیس و یا منطقه‌ای در کنار تاسیسات فاضلاب در نزدیکی شهر اریحا.

برنامه‌های «چادر زدن در کویر» که در وبسایت های ایر بی ان بی، بوکینگ.کام و اکس‌پدیا تبلیغ می‌شوند به مهمانان اجازه می‌دهند در ازای پرداخت شبی ۲۳۵ دلار «آرامش کویر و طعم گرم مهمان‌نوازی اسرائیلی» را تجربه کنند.

محل‌ی که برای این برنامه‌ها در نظر گرفته شده‌است در نزدیکی زمین‌هایی واقع شده که بادیه‌نشینان دام‌های خود را به چرامی‌بردند. با گسترش شهرک کفار ادومیم بسیاری از این دامداران وسیله امرار معاش خود را از دست داده‌اند و حال برای ادامه زندگی به کمک‌های بشردوستانه وابسته هستند.

نمایندگان عفو بین‌الملل همچنین از خیریت سوسیا دیدار کرده‌اند، جایی که فلسطینیان پس از آن که به خاطر گسترش شهرک سوسیا از خانه‌های خود رانده شدند اقامت‌گاه‌های موقت خود را بنا کردند. مقامات اسرائیلی منابع و چاه‌های آب این منطقه را مسدود کرده‌اند و در سال ۲۰۱۵ سازمان ملل تخمین زد که نزدیک به یک سوم درآمد اهالی به مصرف خرید آب می‌رسد.

سوسیا در نزدیکی بقایای باستانی واقع شده‌است که در ایر.بی ان بی و تریپ ادوایزر تبلیغ شده‌اند.

ارائه این جاذبه‌های گردشگری به مخاطب بین‌المللی شهرک‌سازی را برای دولت اسرائیل آسان‌تر می‌کند، فرآیندی که در آن شرکت‌های بین‌المللی گردشگری نقشی کلیدی بر عهده دارند.

تنها صنعت گردشگری نیست که به ساخت این شهرک‌های غیرقانونی کمک می‌کند. با وجود آن که بیشتر کشورهای جهان به صورت رسمی شهرک‌سازی‌های غیرقانونی را محکوم می‌کنند سالانه صدها میلیون پوند از کالاهایی که در این شهرک‌ها تولید شده‌اند به خارج از اسرائیل صادر می‌شوند. عفو بین‌الملل نه تنها از شرکت‌ها دعوت می‌کند به تجارت با این شهرک‌ها خاتمه دهند، که از دولت‌ها می‌خواهد با وضع قوانینی واردات این گونه کالاها را ممنوع کنند.

در حال حاضر دولت ایرلند لایحه‌ای بدین مضمون در دست بررسی دارد و عفو بین‌الملل سایر دولت‌ها را فرا می‌خواند تا از این کشور پیروی کنند.